[bookmark: _Hlk157425254][image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ДУБЕНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От 17.04.2025
	         № 249

Об утверждении перечня мер поддержки добровольческой (волонтерской) деятельности на территории муниципального образования Дубенский район

 В соответствии с пунктом 3 статьи 17.4 Федерального закона от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования Дубенский район администрация муниципального образования Дубенский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1. Утвердить перечень мер поддержки добровольческой (волонтерской) деятельности на территории муниципального образования Дубенский район (приложение).
2.  Комитету по образованию, культуре, молодежной политике, физической культуре и спорту администрации муниципального образования Дубенский район обнародовать настоящее постановление на информационных стендах администрации муниципального образования Дубенский район.
3.  Постановление вступает в силу со дня подписания.

	Глава администрации муниципального образования Дубенский район

К.О. Гузов

	Приложение
 к постановлению администрации
муниципального образования
Дубенский район
от _________ № __________

ПЕРЕЧЕНЬ
мер поддержки добровольческой (волонтерской) деятельности
на территории муниципального образования
Дубенский район

1. Организационная поддержка.
1.1. Поощрение благодарственными письмами (грамотами) администрации муниципального образования Дубенский район за вклад в развитие добровольческой (волонтерской) деятельности.
1.1.1. Присвоение благодарственных писем осуществляется в соответствии с установленными муниципальными нормами: осуществление добровольческой (волонтерской) деятельности в течение определенного периода, количество часов, количество добрых дел, социальная значимость осуществляемых проектов, участие в грантовых конкурсах, выездных семинарах и форумах (приложение).
1.2. Организационная поддержка при проведении добровольческих (волонтерских) мероприятий на территории муниципального образования Дубенский район.
1.3. Приглашение добровольцев (волонтеров) к участию в патриотических, молодежных и иных мероприятиях, проводимых на территории муниципального образования Дубенский район.
1.4. Приглашение добровольцев (волонтеров) к участию в мероприятиях, приемах главы администрации муниципального образования Дубенский район, а также заместителей главы администрации муниципального образования Дубенский район в качестве участников, что является частью мотивационной программы для добровольцев (волонтеров).
1.5. Оказание содействия в участии представителей добровольческих (волонтерских) организаций в форумах, конференциях, семинарах и мастер-классах, проводимых на территории Дубенского района и Тульской области.
1.6. Предоставление помещений для организации и проведения мероприятий добровольческих (волонтерских) организаций.
1.7. Организационная помощь при проведении мероприятий.
2. Информационная поддержка.
2.1. Размещение информации о текущих добровольческих (волонтерских) проектах, мероприятиях, программах, акциях, лучших практиках, о муниципальных и региональных активистах, реализующих социально значимые проекты, представителях некоммерческих организаций и/или добровольческих (волонтерских) объединений, являющихся победителями федеральных, региональных и муниципальных конкурсов на информационных ресурсах в государственных пабликах администрации муниципального образования Дубенский район и в группе Центра поддержки добровольчества.
2.2. Привлечение муниципальных СМИ к освещению добровольческой (волонтерской) деятельности.
2.3. Направление на обучающие семинары, мастер-классы для повышения профессиональных навыков добровольцев (волонтеров), организуемые Ресурсным центром по развитию добровольчества Тульской области.
3. Консультационная поддержка.
3.1 Консультации по вопросам организации добровольческой (волонтерской) деятельности и участия в конкурсах, оформления документации для участия в конкурсах.
3.2 Консультации по вопросам оформления и подачи конкурсных заявок на гранты (субсидии), формирования отчетной документации по итогам реализации проектов получателями грантов (субсидий).
4. Имущественная поддержка.
4.1. Предоставление доступа к необходимым ресурсам, инструментам, оборудованию для выполнения добровольческих (волонтерских) задач через Центр поддержки добровольчества.
	5. Методическая поддержка.
5.1. Создание условий для обмена опытом между добровольческими (волонтерскими) отрядами муниципального образования Дубенский район.
5.2. Разработка и утверждение порядков по организации добровольческой (волонтерской) деятельности по сферам деятельности.
5.3. Предоставление методических рекомендаций и материалов, необходимых для выполнения конкретных добровольческих (волонтерских) задач.

	Председатель комитета по образованию, культуре, молодежной политике, физической культуре и спорту администрации муниципального образования
Дубенский район

В.В. Петрухин

	Приложение
к перечню мер поддержки
добровольческой (волонтерской) деятельности, оказываемых администрацией муниципального образования Дубенский район

Критерии оценки деятельности волонтеров (добровольцев)
для награждения

	Наименование
	Участие в мероприятиях, зарегистрированных на портале ДОБРО.РФ
	Количество верифицированных часов на портале ДОБРО.РФ

	Благодарственное письмо главы администрации муниципального образования Дубенский район
	Не менее 40
 за календарный год
	Не менее 100 часов
 за 1 календарный год

	Почетная грамота главы администрации муниципального образования Дубенский район
	Не менее 50
за 3 календарных года
	Не менее 200 часов
за 3 календарных года

image1.png
WTV